PAGE

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 1 » декабря 2023 года             № 1636
г. Щучье
Об утверждении положения о порядке организации
торговли новогодними елками на территории

Щучанского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области, в целях создания условий для обеспечения жителей Щучанского муниципального округа Курганской области услугами уличной торговли в период новогодних праздников Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке организации торговли новогодними елками на территории Щучанского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Щучанского муниципального округа

Курганской области

          Г.А. Подкорытов

Орёл Н.А.

8(35244) 3-74-52
Приложение
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа

Курганской области

от «1 »декабря 2023 г. №1636
«Об утверждении Положения

о порядке организации торговли

новогодними елками на территории Щучанского муниципального округа

Курганской области»

Положение
о порядке организации торговли новогодними елками на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение предусматривает порядок организации торговли новогодними елками на территории Щучанского муниципального округа Курганской области и разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Щучанского муниципального округа Курганской области в целях:

- упорядочения размещения торговых мест для торговли новогодними елками в период новогодних праздников на территории Щучанского муниципального округа Курганской области;

- создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения в период новогодних праздников.

2. В настоящем положении применяются следующие основные понятия:

1) специализация нестационарного объекта уличной торговли - вид торговой деятельности, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров от их общего количества составляют товары одной группы (далее - специализация);

2) субъект торговли - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве таковых и занимающиеся торговлей.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими правоотношения в сфере торговли.

3. Основаниями для организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Щучанского муниципального округа Курганской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Щучанского муниципального округа Курганской области являются:

1) наличие места в схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории Щучанского муниципального округа Курганской области далее - схема размещения);

2) договор предоставления торгового места для организации торговли новогодними елками (далее - договор), заключенный по форме, представленной в приложении 3 к настоящему положению.

4. Договор заключается на срок, установленный схемой размещения, действующей на момент заключения данного договора, по результатам торгов, проводимых в форме открытого аукциона на право заключения договора предоставления торгового места для организации торговли новогодними елками, порядок проведения которых утверждается постановлением.

5. Стороной договора является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве таковых и занимающиеся торговлей.

6. Основанием для организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, является  выписка из протокола заседания комиссии по размещению нестационарных объектов на территории Щучанского муниципального округа (далее – комиссия) о согласовании организации торговли новогодними елками с юридическим лицом либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность в сфере торговли.

7. Согласование организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляется по заявлениям правообладателей земельных участков.

8. Период организации торговли новогодними елками устанавливается с 5 декабря по 31 декабря.

9. Начало приема заявлений о согласовании организации торговли новогодними елками – с 1 декабря.

10. Для принятия решения об организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, необходимо предоставить следующие документы:

1) для юридических лиц:

а) заявление, которое должно содержать: наименование, юридический адрес, контактный телефон, идентификационный номер налогоплательщика, номера свидетельств о государственной регистрации и постановке на налоговый учет, местоположение объекта, сведения об ассортименте реализуемой продукции;

б) копия Устава;

в) копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени заявителя;

г) копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости;

д) копия правоустанавливающего и (или) правоудостоверяющего документа на земельный участок;

е) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ).

Документы, указанные в абзацах «г» - «е» подпункта 1 настоящего пункта, запрашиваются в государственных органах, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно. Документы, указанные в абзацах «г», «д» подпункта 1 настоящего пункта, предоставляются заявителем самостоятельно, если данные документы отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество (ЕГРН);

2) для индивидуальных предпринимателей:

а) заявление, которое должно содержать: фамилию, имя, отчество, сведения о регистрации по месту жительства, контактный телефон, идентификационный номер налогоплательщика, номера свидетельств о государственной регистрации и постановке на налоговый учет, местоположение объекта, сведения об ассортименте реализуемой продукции;

б) копия документа, удостоверяющего личность;

в) копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости;

г) копия правоустанавливающего и (или) правоудостоверяющего документа на земельный участок

д) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП).

Документы, указанные в абзацах «в» - «д» подпункта 2 настоящего пункта, запрашиваются в государственных органах, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно. Документы, указанные в абзацах «в», «г» подпункта 2 настоящего пункта, предоставляются заявителем самостоятельно, если данные документы отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество (ЕГРН).

Заявление по форме, представленной в приложении 2 к настоящему положению, и прилагаемые к нему документы подаются в отдел экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.

Прием заявлений и прилагаемых к нему документов осуществляется отделом экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области только с даты начала приема заявлений, установленной в пункте 9 настоящего положения.

В случае если заявление и документы поданы до даты начала приема заявлений, установленной в пункте 9 настоящего положения, заявителю выдается отказ в их рассмотрении.

11. Решение о согласовании организации торговли новогодними елками принимается комиссией по размещению нестационарных объектов на территории Щучанского муниципального округа Курганской области (далее -комиссия).
Положение о комиссии, а также ее состав утверждаются постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.

Решение комиссии оформляется протоколом. По результатам рассмотрения заявлений и документов комиссия выносит решение:

- о согласовании организации торговли новогодними елками;

- об отказе в согласовании организации торговли новогодними елками.

Основаниями для отказа в согласовании организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являются:

1) непредставление определенных пунктом 10 настоящего положения документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;

2) несоответствие требованиям пункта 14 настоящего положения.

Решение комиссии о согласовании организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, оформляется в виде выписки из протокола заседания комиссии, форма которой представлена в приложении 3 к настоящему положению.

12. Уличная торговля, организованная на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Щучанского муниципального округа Курганской области, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без договора предоставления торгового места для организации торговли новогодними елками в нарушение настоящего положения, считается торговлей в неустановленных местах.

Глава 2. Требования к организации торговли новогодними елками на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

13. Согласование организации торговли новогодними елками на земельных участках, находящихся в собственности или аренде физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляется без включения в пхему размещения, на основании заявлений правообладателей земельных участков при условии соблюдения целевого назначения и разрешенного использования земельного участка и градостроительного законодательства.

14. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые осуществляют уличную торговлю, обязаны соблюдать установленные действующим законодательством Российской Федерации санитарные правила и нормы, правила торговли, права потребителей, требования, установленные законодательством Курганской области, муниципальными правовыми актами Щучанского муниципального округа Курганской области.

15. Не допускается организация торговли новогодними елками:

-  в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

- на детских и спортивных площадках, организованных автостоянках, парковках;

- на остановках общественного транспорта.

16. Размещение торговых мест для организации торговли новогодними елками должно обеспечивать:

- свободное перемещение пешеходов и транспорта, в том числе для подвоза товара;

- свободную видимость для участников дорожного движения;

- охрану окружающей среды и пожарную безопасность.

17. При размещении торговых мест для организации торговли новогодними елками не допускается:

- нарушение асфальтового и другого покрытия улиц, тротуаров, целостности объектов внешнего благоустройства и зеленых насаждений;

- складирование мусора и отходов.

18. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые осуществляют уличную торговлю новогодними елками, обязаны:

- иметь документы, подтверждающие право осуществления торговой деятельности;

- иметь документы, подтверждающие факт приобретения хвойных деревьев (договора, заключенного с лесхозом, товарно-транспортные накладные);

- организовать ежедневную уборку торговых мест и вывоз мусора;

- в последний день торговли, освободить торговое место от оборудования и нереализованного товара, произвести уборку территории и вывоз мусора.

19. Торговое оборудование, подлежит вывозу собственником или арендатором земельного участка по окончании торговли с последующим восстановлением благоустройства территории.

Глава 4. Ответственность

20. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, организующие торговлю новогодними елками, несут ответственность за нарушение настоящего положения в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1
к Положению о порядке

организации торговли

новогодними елками на

территории Щучанского

муниципального округа

Курганской области

В отдел экономического развития

Администрации Щучанского

муниципального округа

Курганской области

от _______________________________________

_________________________________________

(наименование юридического лица,

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

_________________________________________

(идентификационный номер налогоплательщика)

_________________________________________

(ОГРН)

юридический адрес или сведения

о регистрации по месту жительства: _________

_________________________________________

_________________________________________

телефон _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу согласовать организацию торговли новогодними елками на собственной (арендованной) территории, прилегающей к собственному (арендованному) объекту торговли, по адресу:_________________________________________________________________
________________________________________________________________________
на срок _________________________________________________________________.

Подтверждаю (подтверждаем) свое согласие, а также согласие представляемого (представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных данных.

К заявлению прилагаются следующие документы:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________ _____________________

                           (подпись)                              (Ф.И.О.)

 «___» ___________ 20___ г.

Приложение 2
к Положению о порядке

организации торговли

новогодними елками

на территории Щучанского

муниципального округа

Курганской области

ВЫПИСКА

из протокола заседания комиссии по размещению нестационарных объектов на территории Щучанского муниципального округа Курганской области
от «___» ___________ 20___ г. №_______

Председатель: __________________________________________________________________

Присутствовали: __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Рассмотрение заявлений о согласовании организации торговли новогодними елками.

2.1. Согласовать  _________________________________________________________
________________________________________________________________________

(указывается заявитель, нестационарный объект уличной

                торговли, местоположение, специализация)

Решение принято.

Председатель:                                ______________  _____________________

                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.)

Секретарь:                                      _______________   ____________________

                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.)

Верно

Секретарь:                                     _______________ _____________________

                                                                (подпись)                            (Ф.И.О.)

«___» ___________ 20___ г.